
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05128 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05128 

 Del: 02/09/2020 

 Esecutivo da: 03/09/2020 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

Accertamento contributo regionale per la prosecuzione del Progetto "Biblioteca Sociale in carcere"  

 

 

 

 
LA RESPONSABILE DELLA P.O BIBLIOTECHE  

 

Premesso che: 

 

- con Delibera CC n. 70 del 23.12.19 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2020-2022: 

approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 

investimenti”; 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

 

- con Determina Dirigenziale  2020/00762 del 31/01/2020 è stato conferito l’incarico di P.O. Biblioteche, 

della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze alla dott.ssa Tiziana Mori; 

 

- con Determina Dirigenziale n. 2020/01231 sono state attribuite le deleghe delle funzioni dirigenziali alla 

responsabile P.O."Biblioteche”, dott.ssa Tiziana Mori; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05128 

 

PRESO ATTO che nel territorio del Comune di Firenze sono presenti l’Istituto Penitenziario Carcere di 

Sollicciano, con le sezioni maschile e femminile, e il carcere Gozzini, all’interno dei quali sono state istituite 

biblioteche di lettura come risorsa significativa per la formazione culturale dei detenuti;  

 

CONSIDERATO che il Sistema delle Biblioteche Comunali Fiorentine, attraverso BiblioteCanova Isolotto, 

collabora da diversi anni con il carcere di Sollicciano e Gozzini, al fine di favorire quanto più possibile la 

promozione della lettura fra i detenuti; 

 

DATO ATTO che grazie alla sopracitata collaborazione è nato il progetto Biblioteca Sociale in Carcere, 

condotto dal Comune di Firenze (BiblioteCaNova Isolotto) e dall’Università degli Studi di Firenze, nel 

periodo compreso tra luglio e dicembre 2019, con proroga fino al 31 marzo 2020, che ha ricevuto nel 2019 

un finanziamento regionale, con Decreto della Regione Toscana n. 11122 del 27/6/2019; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 134 del 19 febbraio 2018 “PRS 2016-2020 – PR 4 

“Grandi attrattori culturali, promozione del sistema delle arti e degli istituti culturali. Criteri e modalità per la 

concessione di sovvenzioni, contributi ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere a persone 

ed enti pubblici e privati” che ricomprende, al paragrafo D), sezione D3), i “Contributi per progetti di 

interesse regionale”; 

 

RICHIAMATE ALTRESI’  le Delibere di Giunta Regionale n. 112 del 10 febbraio 2020 E n. 289 del 9 

marzo 2020 “DEFR 2020 – PR 4 Grandi attrattori culturali, promozione del sistema delle arti e degli istituti 

culturali– Patto regionale per la lettura- ” che destina le risorse ai Centri regionali di eccellenza per funzioni 

e materie specializzate che garantiscono attività e servizi a livello regionale, fra cui il Progetto “Polo 

regionale di documentazione interculturale” coordinato dall’Istituto culturale e di documentazione “A. 

Lazzerini” di Prato e attuato per la parte “Biblioteca sociale in carcere” dal Comune di Firenze; 

 

CONSIDERATO che questo Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili, ha presentato domanda per 

la prosecuzione del progetto “Biblioteca sociale in carcere, tramite assegnazione di contributi per progetti di 

interesse regionale ai sensi delle delibere di cui sopra, come da progetto allegato parte integrante del presente 

atto; 

 

PRESO ATTO che la continuazione del progetto in oggetto prevede la costituzione di punti di lettura 

decentrati, nell’ottica di un ampliamento dei servizi della biblioteca carceraria e della sua fruizione anche da 

parte del personale del carcere (agenti di custodia, educatori ecc.), oltre che dei detenuti e un potenziamento 

digitale della biblioteca stessa, mediante la sperimentazione di nuove modalità di accesso protetto con risorse 

digitali per la formazione a distanza dei detenuti e del personale carcerario; 

 

VISTO il Decreto della Regione Toscana N. 11219 del 17/7/2020, allegato parte integrante del presente atto, 

che ha stanziato il finanziamento per il rinnovo e la continuazione del progetto “Biblioteca sociale in 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05128 

 

carcere” (All.3 del sopracitato decreto)  presentato dal Comune di Firenze – Servizio Biblioteche, Archivi e 

Politiche Giovanili, attribuendo allo stesso un contributo di  Euro 35.000,00, a fronte di un importo 

complessivo del progetto di Euro 43.750,00, di cui Euro 35.000,00 a carico della Regione Toscana ed Euro 

8.750,00 a carico del Comune di Firenze come valorizzazione del lavoro del personale dipendente; 

 

CONSIDERATO che il contributo sarà stanziato in due diverse tranche, di cui: 

 

 Euro 28.000,00 al Comune di Firenze, corrispondenti all’80% del contributo di euro 35.000,00 

assegnato; 

 

 Euro 7.000,00 a conclusione delle attività previste dal progetto e a seguito della presentazione della 

relazione e dell’invio della rendicontazione delle spese sostenute; 

 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTO il  DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

DATO ATTO ALTRESI’: 

 della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai sensi 

dell’art. 1, comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/3/2013; 

 del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 126 ss.mm.ii del 

13/8/2010; 

 Che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile della P.O. 

Biblioteche, dott.ssa Tiziana Mori 

 

DETERMINA 

 

1. Di accertare la somma di Euro 35.000,00 sul cap. Entrata 15325, quale contributo concesso dalla 

Regione Toscana per la prosecuzione del progetto “Biblioteca sociale in carcere” con Decreto n. 

11219 del 17/7/2020, allegato quale parte integrante del presente atto; 

2. Di assumere un impegno generico di Euro 35.000,00 sul cap. U 29302 per la realizzazione delle 

attività connesse alla continuazione del progetto “Biblioteca sociale in carcere”; 

3. Di indicare quale Responsabile Unica del Procedimento la sottoscritta Responsabile della P.O. 

Biblioteche, dott.ssa Tiziana Mori. 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05128 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PROGETTO ALL 3 AL DECRETO 

- DECRETO RT 

 

 

Firenze, lì 02/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Tiziana Mori 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 15325 0 20/001788 00 35000 

2) 29302 0 20/006913 00 35000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/09/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


